quæ sunt totidem næniæ.

(2) Jam opposuimus Shuttleworthio verba Palmer; nunc circa notionem traditionis in sensu catholicorum opponimus eidem verba Newman, qui in op. cit. *Lectiones de Romanismo et Protestantismo*, lect. 1, pag. 6, hæc in rem nostram scribit: *Ipsi (Romanistæ) haud Scripturam rejiciunt, imo forte magis ei addicti sunt, quam quilibet protestans; ast tenent, ipsam minime solum*

qua infallibilitas Ecclesiæ requiritur, ut certi efficiamur certitudine fidei de canone atque inspiratione sacrorum Bibliorum, ita supponi pariter hæc infallibilitas debet in conservatione dogmaticæ divinæ Traditionis, cum totius verbi Dei custos et depositaria a Christo fuerit Ecclesia constituta. Hinc nulla urgeri potest difficultas adversus integritatem divinæ ejusmodi Traditionis, quæ intorqueri adversus sacrorum Librorum integritatem non possit; nec ulla potest assignari ratio, quare Ecclesia infallibilis fuerit ac sit in conservando verbo Dei scripto, fallibilis vero haberi debeat in conservando secernendoque verbo Dei tradito. Quacumque se adversarii vertant, nunquam se poterunt ab hoc argumento expedire. Ad utrumque quidem munus divino subsidio Ecclesiæ opus est; at illud pollicitus est ei Christus, cum dixit discipulis suis: *Euntes, docete .. Ecce, ego vobiscum sum* (docentibus) *usque ad consummationem seculi.*

411. His positis, jam sponte sua concidunt, quæ ab adversario congesta sunt, quin ea singillatim persequamur. Sane, hoc ipso quod hæreses omnes, quæ octodecim seculorum tractu extortæ sunt, fuerint omnes ab Ecclesia catholica damnatæ ex hoc solo principio, quod doctrinæ suæ divinitus acceptæ adversarentur, liquet, quomodo intemeratæ dogmaticæ traditiones fuerint conservatæ.

412. Quærimus deinde ab adversario, num medio ævo perierit Ecclesia; si id ipse affirmet, quomodo ostendet, intemeratas sine Ecclesia conservatas fuisse divinas Scripturas? Ridiculum autem esset adserere conservatum fuisse christianismum sine Ecclesia; quid enim est christianismus nisi Ecclesia a Christo instituta? num christianismus in charta et in papyro consistit?

*esse verbum Dei. Contendunt systema doctrinæ suæ descendere perinde ac Scripturam ab Apostolis, quoniam si istæ amitterentur, non idcirco periret revelatio. Jam vero ad refellendos Romanistas opus est eos probe intelligere. Traditionis nomine ipsi significant universum fidei systema ac regulas, quas receperunt a generatione præcedente, hæc vero*

*ab altera et ita porro. Ejusmodi traditiones in rerum temporalium negotio existunt profecto; hoc sensu traditio est mos seu consuetudo uniformis. Hinc cum Romanenses asserunt, se traditioni adherere, significant, se credere et operari, prout christiani semper crediderunt et operati sunt (pag. 27, 39).*

413. Itaque neutra periit, neque Scriptura sacra, neque dogmatica Traditio; et ideo utraque conservata est, quia nunquam Ecclesia juxta æternas Christi promissiones defecit. Quibus autem ineluctabilibus argumentis ostenditur, mere *orales communicationes* puras permansisse, iisdem plane demonstratur puras permansisse Scripturas sacras, juxta sensum quem modo exposuimus, non autem juxta adversarii figmentum de natura doctrinarum traditionalium humanarum. Quod si eæ ab ideis locutionibusque hominum patiuntur modificationes, hæ non attingunt veritates ipsas traditionales, sed modum eas exprimendi, seu formas, ut vocant, pro veritatum ipsarum evolutione (1). Falsum porro est, in quæstionem venire, quidquid pro traditionibus affertur, dummodo rite traditiones, quas adstruimus, intelligantur.

414. Quod demum adjicitur ab adversario, de traditionum origine earumque effectu, de penu suo depromptum est hario-lando potius quam demonstrando. Piget vero hac ætate viros doctos et graves audire adhuc ingerentes accusationes de *papismo*, quem vocant, *cum sua deteriori forma*. Quid enim *papismi* nomine significant, nisi *Ecclesiam catholicam*, cui Christus in Petro ejusque legitimis successoribus caput præfecit, a quo regetur, quodque, ut suo loco ostendimus, universa agnovit antiquitas? Merito proinde τοῦ ἀλογισμοῦ arguitur nova Oxoniensis schola, quæ, cum propugnet divinas traditiones, aliaque plura dogmata a Protestantibus rejecta denuo admittat (2), pergit tamen inficiari divinum Rom. Pontificis primatum, de quo non minus luculenter præter Scripturam antiqua Traditio universa testatur (3). Licet tamen sperare, quod et votis omnibus optamus, non defuturos, qui et hunc fidei articulum una cum ceteris adstruant. Ostium apertum est, cetera, Deo opitulante, exinde procedent.

(1) Cfr. Moehler, *Symbolique*, tom. II, § 40.

(2) Atque hinc factum est, ut *Puseysmus* delinitus apte fuerit *Papismus sine Papa*. Ephem. *Union catholique*, 14 Décembre 1841.

(3) Recolantur, quæ scripsimus in parte hujus tractatus prima, sect. II, cap. I, prop. I, II et III, p. 297, 337 et seq. et iterum cap. II, prop. I, II et III, p. 363 et seq.

415. Obj. secunda. 1<sup>o</sup> Patres, utpote errori obnoxii, nequiverunt puram ad nos Traditionem transmittere. 2<sup>o</sup> Eo magis quod Patres criticismo plane destituti fuerint, ut ex illorum patet scriptorum apocryphorum allegationibus. 3<sup>o</sup> Haud paucæ innovationes a Patrum ætate introduci cœperunt, quæ rapido deinceps cursu creverunt; exinde enim institutum monasticum, sacrificium, adoratio reliquiarum, exorcismi aliaque ejusmodi originem habuerunt. 4<sup>o</sup> Nec obstat, illud solum uti infallibile tenendum, *quod semper ubique ab omnibus* receptum est juxta Vincentii Lirinensis canonem; ecquid enim est, quod ita receptum censi debeat? 5<sup>o</sup> Cum vero nimis extollere Traditionem perinde sit atque Scripturam deprimere, prout contigit in Ecclesia Romana, satis erit profiteri quemdam erga antiquitatem reverentiæ et grati animi sensum (1).

416. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Ita tamen ut testimonium Patrum sit unum ex mediis, per quæ nobis Traditio innotescit, *conc.*; unicum, *neg.* Laborat itaque adversarii difficultas vitio haud exiguo, quod Catholici videlicet Patrum testimonium unicum esse doceant Traditionis transmittendæ medium, atque eam cognoscendi, quod tamen falsum est. Nos plura alia præterea assignabimus. Licet igitur Patres singillatim sumpti errori obnoxii fuerint, inferri non potest, idoneos illos testes non esse fidei doctrinæ, quæ illorum ætate in Ecclesia vigeat, præsertim si unanimi id consensione testentur. Hæc porro doctrina ea est, quam nos Traditionem dogmaticam vocamus, quæque et ex Patrum testimonio et ex aliis mediis ad nos pervenit nobisque innotescit.

417. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Cui criticismi defectui, si quis fuit, aliis suppleri mediis potest, *conc.*; suppleri nequit, *neg.* Etsi enim daremus adversario, nonnullos Patres hoc defectu laborasse, perperam inde concludit, haud potuisse ipsos puram ad nos Traditionem transmittere; ad hoc quippe efficiendum magna criticismi dote opus non est. Satis nobis est, ut ii patefaciant doctrinam, quæ circa peculiarem aliquem articulum sua ætate in Ecclesia obtinebat. Verum, etiamsi in hoc decipi seorsum sumpti potuissent,

(1) Ita rursus Shuttleworth, a pag. 49 ad 71.

abunde illorum deceptioni aliis mediis suppletur. Quando Patres aliqui interdum allegant nonnulla apocrypha scripta, propriam opinionem manifestant, non autem sensum Ecclesiæ. Imo ex hoc perspicuum fit, Ecclesiæ doctrinam minime a privati cujusque individui pendere sententia.

418. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Innovationes *ex mente adversarii* Patrum ætate introduci cœperunt, *conc.*; in se, *neg.* Quas adversarius innovationes vocat, quæque IV potissimum et V seculo incrementum acceperunt, totidem fidei dogmata sunt, aut Ecclesiæ doctrina, cujus longe anteriora his seculis documenta prostant. Ut enim monasticum omittamus institutum, quod ad disciplinam tantum spectat, Sacrificii aperta mentio occurrit apud apostolicos Patres et apud Irenæum, qui testatur, in Ecclesia illud obtinuisse per universum terrarum orbem, ipso fatente Grabio, ut suo loco ostendimus (1). Sic *adorationis*, idest, *venerationis* reliquiarum mentio habetur in actis SS. Ignatii et Polycarpi (2); exorcismorum usum ab *antiquissima* ætate repetit S. Augustinus (3). Parum igitur *criticum* se prodit adversarius, dum obtrudit uti innovationes IV aut V seculi doctrinæ articulos, qui ab ætate ipsa apostolica obtinebant. Ex hoc vero colligimus, catholicam Ecclesiam his seculis integrum christianismum seu plenam christianam doctrinam tenuisse, prout et eam adhuc retinet, retinebitque in seculi finem; protestantismum autem cum sua negativa natura vix christianismi larvam et umbram retinere.